議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        令和２年２月１０日（月）

   午前９時５７分～午前１０時１４分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ６名

   委 員 長 佐々木哲男 副委員長 大 友 康 信

   委 員 熊 谷 克 彦 委 員 千 葉 栄 幸

   委 員 菅 原 和 子 委 員 小野寺美穂

４ 委員外議員  ３名

   議 長 長 南 良 彦 副 議 長 佐 藤 正 博

   議 員 及 川 秀 一

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 相澤  幸也

   次 長 加 藤  勤

   主幹兼議事調査係長 川上真理子

７ 協 議 事 項

 付 議 事 件

 （１）議長の諮問に関する事項について

 ① 名取市都市計画審議会委員の推薦について

 ② 名取市青少年問題協議会委員の推薦について

 ③ 仙台市・名取市広域行政協議会委員の推薦について

 ④ 議員協議会の開催について

1

     午前９時５７分 開会

○委員長（佐々木哲男） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条

例第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 地方自治法第105条の規定により、議長が出席いたしておりますので報告を

いたします。

また、副議長につきましても、議長の職務代行を行える権限を有しているこ

とから先例に基づき出席しておりますので御了承願います。

次に、及川秀一議員につきましては、オブザーバーとして出席していただい

ておりますので御了承願います。

なお、今後、委員外議員の出席にかかわる口述につきましては、遅刻、欠席

を含め、すべてこれを省略したいと思いますので御了承願います。

次に、本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておりますので、御

了承願います。

 これをもって諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 初めに、名取市都市計画審議会委員の推薦についてを議題といたします。

 書記より説明をいたさせます。

○書記（川上真理子） 初めに、議会選出委員の取り扱い全般について説明い

たします。次第書２ページ、参考と記しております箱書きをごらん願います。

議会選出委員については、名取市議会運営等に関する申し合わせ事項に「議

会の推薦等により委嘱または任命される委員については、議会運営委員会に諮

り、承認を得ることとする。」と規定しております。

また、これらの議会の推選により委嘱または任命される各種審議委員会等の

委員については、先例により２月７日開催の会派代表者会議において協議がな

されており、その結果を受けて議長の諮問として本日御提案するものです。

それでは、具体の内容について申し上げます。

2

名取市都市計画審議会委員の推薦につきましては、市長より議長あて推薦依

頼があり、令和２年３月31日をもって任期満了となることから、委員を推薦す

るものです。

次第書の１ページ、上段の１をごらん願います。（１）の①から順に説明い

たします。推薦依頼委員数については２名です。委員の任期は令和２年４月１

日から令和４年３月31日までとなっております。現委員につきましては、郷内

良治議員及び菊地 忍議員となっております。推薦する議員案につきましては、

菊地昌夫議員及び丹野政喜議員を推薦したいとする案の諮問です。

説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま、名取市都市計画審議会委員の推薦につい

て書記より説明をいたさせましたが、今回の推薦について御意見等がありまし

たらお願いいたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） それではお諮りいたします。

名取市都市計画審議会委員の推薦につきましては、諮問のとおり、菊地昌夫

議員、丹野政喜議員の両名を推薦することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、名取市都市計画審

議会委員の推薦については、そのように推薦することに決定いたしました。

 次に、名取市青少年問題協議会委員の推薦についてを議題といたします。

 この際、委員会条例第16条の規定により、熊谷克彦委員及び菅原和子委員の

退席を求めます。

 暫時休憩いたします。

     〔熊谷克彦委員及び菅原和子委員退席〕

     午前１０時１分 休憩

     午前１０時１分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

書記より説明をいたさせます。

○書記（川上真理子） 名取市青少年問題協議会委員の推薦について説明いた

3

します。

名取市青少年問題協議会委員の推薦につきましては、市長より議長あて推薦

依頼があり、委員を推薦するものです。

次第書の１ページ（２）をごらん願います。①から順に説明いたします。

 推薦依頼委員数については２名です。委員の任期は、現委員の残任期間であ

る令和２年４月１日から令和３年３月31日までとなっております。現委員につ

きましては、齋 浩美議員及び吉田 良議員となっております。推薦する議員

案につきましては、熊谷克彦議員及び菅原和子議員を推薦したいとする案の諮

問です。

 説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま、名取市青少年問題協議会委員の推薦につ

いて書記より説明をいたさせましたが、今回の推薦について御意見等がありま

したらお願いいたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） それではお諮りいたします。

名取市青少年問題協議会委員の推薦につきましては、諮問のとおり、熊谷克

彦議員、菅原和子議員の両名を推薦することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、名取市青少年問題

協議会委員の推薦については、そのように推薦することに決定いたしました。

 熊谷克彦委員及び菅原和子委員の退席を解きます。

 暫時休憩いたします。

     〔熊谷克彦委員及び菅原和子委員着席〕

     午前１０時３分 休憩

     午前１０時４分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

次に、仙台市・名取市広域行政協議会委員の推薦についてを議題といたし

ます。

 書記より説明をいたさせます。

4

○書記（川上真理子） 仙台市・名取市広域行政協議会委員の推薦について説

明いたします。

仙台市・名取市広域行政協議会委員については、市長より議長あて推薦依頼

があり、令和２年３月31日をもって任期満了となることから、委員を推薦する

ものです。

 次第書の１ページ（３）をごらん願います。

推薦依頼委員数については、常任委員３名、監事１名、委員３名となってお

ります。委員の任期については、いずれも令和２年４月１日から令和４年３月

31日までとなっております。

 この後、委員等の種別により御協議をいただくことになります。

 説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） 引き続き、仙台市・名取市広域行政協議会常任委員

の推薦について、書記より説明をいたさせます。

○書記（川上真理子） はじめに、常任委員について説明いたします。

現委員は、相澤 祐司議員、小野寺美穂議員及び山口實議員の３名です。

 推薦する議員案につきましては、菊地 忍議員、郷内良治議員及び丹野政喜

議員とする案です。

 説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま仙台市・名取市広域行政協議会常任委員の

推薦について書記より説明をいたさせましたが、御意見等がありましたらお願

いいたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） それではお諮りいたします。

仙台市・名取市広域行政協議会常任委員の推薦につきましては、諮問のとお

り、菊地 忍議員、郷内良治議員及び丹野政喜議員を推薦することに御異議あ

りませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、仙台市・名取市広

域行政協議会常任委員の推薦については、そのように推薦することに決定いた

しました。

5

 次に、仙台市・名取市広域行政協議会監事の推薦についてを議題といたしま

す。

 この際、委員会条例第16条の規定により、大友康信副委員長の退席を求めま

す。

 暫時休憩いたします。

     〔大友康信副委員長退席〕

     午前１０時７分 休憩

     午前１０時７分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

書記より説明をいたさせます。

○書記（川上真理子） 仙台市・名取市広域行政協議会監事の推薦について説

明いたします。

現委員は、山田龍太郎議員となっております。

 推薦する議員案につきましては、大友康信議員とする案です。

説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま仙台市・名取市広域行政協議会監事の推薦

について書記より説明をいたさせましたが、御意見等がありましたらお願いい

たします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） それではお諮りいたします。

仙台市・名取市広域行政協議会監事の推薦につきましては、諮問のとおり、

大友康信議員を推薦することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、仙台市・名取市広

域行政協議会監事の推薦については、そのように推薦することに決定いたしま

した。

大友康信副委員長の退席を解きます。

 暫時休憩いたします。

     〔大友康信副委員長着席〕

6

     午前１０時 ９分 休憩

     午前１０時１０分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

次に、仙台市・名取市広域行政協議会委員の推薦についてを議題といたしま

す。

 この際、委員会条例第16条の規定により、千葉栄幸委員の退席を求めます。

また、委員会条例第16条の規定を準用し、オブザーバーである及川秀一議員

につきましても、退席を求めます。

暫時休憩いたします。

〔千葉栄幸委員、及川秀一議員退席〕

     午前１０時１１分 休憩

     午前１０時１１分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

 書記より説明をいたさせます。

○書記（川上真理子） 仙台市・名取市広域行政協議会委員の推薦について説

明いたします。

現委員は、大久保主計議員、菅原和子議員及び大友康信議員の３名となって

おります。

 推薦する議員案といたしましては、千葉栄幸議員、板橋美保議員及び及川秀

一議員とする案です。

 説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま仙台市・名取市広域行政協議会委員の推薦

について書記より説明いたさせましたが、御意見等がございましたらお願いを

いたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） それではお諮りいたします。仙台市・名取市広域行

政協議会委員の推薦につきましては、諮問のとおり、千葉栄幸議員、板橋美保

議員及び及川秀一議員を推薦することに御異議ありませんか。

7

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、仙台市・名取市広

域行政協議会委員の推薦については、そのように推薦することに決定いたしま

した。

 千葉栄幸委員及び及川秀一議員の退席を解きます。

 暫時休憩いたします。

     〔千葉栄幸委員、及川秀一議員着席〕

     午前１０時１２分 休憩

     午前１０時１２分 再開

○委員長（佐々木哲男） 再開いたします。

 次に、議員協議会の開催についてを議題といたします。

書記より説明をいたさせます。

○書記（川上真理子） 議員協議会の開催について説明いたします。

次第書の２ページの下段、（４）をごらん願います。

資料１につきましてもあわせてごらん願います。

先日、開催について御通知をさせていただいたところですが、資料のとおり

令和２年２月７日付で市長から開催の要請がありました。

開催日時は、令和２年２月13日木曜日です。

開会は午前10時から、場所は議員協議会室です。

協議事項は１項目を予定しております。

次第書の③です。ア 名取市組織機構の見直し（案）についてです。

次に、進め方です。次第書の④をごらん願います。

市長からあいさつの後、総務部長から説明を受け、その後質疑を行います。

なお、説明資料につきましては、本日各議員宛て送付予定です。

説明は以上です。

○委員長（佐々木哲男） ただいま、書記より説明をいたさせましたが、御意

見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） それではお諮りいたします。

8

議員協議会の開催につきましては、原案のとおり決定することに御異議あり

ませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（佐々木哲男） 御異議なしと認めます。よって、議員協議会の開催

につきましては、そのように決定いたしました。

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって本日の議会運営委員会を終了いたします。

大変御苦労さまでした。

     午前１０時１４分 散会

令和２年２月１０日

 議会運営委員会

  委員長 佐々木 哲男